1. Sozomène, *Histoire*, l. I, ch. ix, et l. IV, ch. xv.

2. « Ab illa nocte similiter et postera conspectum fuit in cœlo signum fulgidum crucis. Hæc ad Juliani aures pervenere, sed et ipse, ut Pharaon quondam, obduruit corde. » (Théodoret, *Hist. ecclés.*, l. IV, ch. xx.)

3. Tillemont, *Hist. ecclés.*, t. VIII, p. 429.

4. Si nous en croyons d'autres historiens, il ne s'agissait pas seulement de croix. Baronius (anno Christi 419, § 404) cite Marcellin qui, « dans sa *Chronique* écrite sous les consuls Monaxius et Plinta, affirme qu'après des tremblements de terre effrayants Notre-Seigneur se montra lui-même en 119 dans une nuée, sur le mont des Oliviers. Comme cette apparition reproduisait la scène de l'Ascension, on crut généralement à la fin du monde. Toutes les villes voisines se firent baptiser, en même temps que sur toutes les tuniques se dessinait la croix du Sauveur. » Ce dernier détail, qui avait tant effrayé les travailleurs déconcertés de Julien, se retrouvait partout, et nous l'avons déjà signalé à propos des éruptions volcaniques du XVI^e siècle (Mémoire, *Esprits*, vol. II, p. 446).

I. « TEXTE LATIN DE LA LETTRE DE SAINT CYRILLE A L'EMPEREUR CONSTANTIN II. » — « Primas hasce ex Hierosolymis, ad te Deo dilecte imperator, mitto litterarum primitias, quas et te deceat accipere et me dare : non verborum adulationibus refertas, sed cœlestium divina declarantes prodigia : neque sermonum oratorio splendore persuasiones aliquas continentes, sed SS. Evangeliorum prædictiones, per rerum eventum testantes veritatem... Nos autem non rebus hisce terrenis : quæ enim de terra sunt finem habent terram, sed cœlestium rerum divinam virtutem, tempore Deo dilecti regni tui Hierosolymis apparentem, pietati tuæ in notitiam studiose deducimus. Non, ut nunc *primum* ex ignorantia pervenias in Dei cognitionem (potes enim ipse jam alios docere, adeo pius es), sed ut ista perspicies confirmeris et regni a parentibus accepta hæreditate, amplioribus te divinitus coronis cœlestibus honoratum non ignorans Deo universorum regi, et nunc eas quas decet, gratias agas, et deinceps majorem animum adversus hostes geras. Revera enim imperium tuum amatur a Deo ; quandoquidem, hoc tempore tuo *tanta prodigia* monstrare non dubitat. Ac tempore quidem Deo dilectissimi et beatæ memoriæ *Constantini patris tui*, salutare crucis lignum Hierosolymis compertum est... Tempore vero tuo, Domine, omnium clementissime imperator, qui tua erga Deum pietate majori parentes tuos superasti, non jam amplius de terra, sed de cœlis sunt prodigia, quoniam Domini... mortis devictæ trophæum, beata, inquam, crux splendoribus luminis coruscans Hierosolymis apparuit.

« Sanctis enim hisce diebus sanctæ Pentecostes, nonis maii cititer horam tertiam, *omnium maxima crux*, ex lumine constituta in cœlo, super sanctissimum montem Golgotha, et usque ad sanctum montem Olivarum extensa apparuit ; non uni aut alteri tantum visa, sed universæ civitatis multitudini manifestissime ostensa : neque ut aliquis forte putaverit celeriter secundum phantasiam percurrere, sed *compluribus horis* super terram aperte conspecta, coruscis splendoribus radios superans solares : nam si ab illis superaretur, certe offuscaretur, et lateret. Adeo excellentiores quam sol emittebat fulgores, ut illico universæ civitatis multitudo ad sanctam ecclesiam concurreret, metu illius divini prodigii, non sine lætitia concitata, juvenum simul et senum, virorum ac mulierum, et omnis ætatis ad ipsas usque in thalamis per domos recumbentes puellas, vicinorum hospitem christianorum et aliunde advenientium ethnicorum ingens erat spectaculum. Qui tum concorditer et uno ore omnes Jesum Christum Dominum nostrum ejusmodi mirabilem effectorem laudabant, reipsa et experientia discentes quod christi-

orum piissimum est dogma... Cum igitur nos incolæ Hierosolymitani *necopinatum* hoc prodigium hisce oculis percepissemus, Deo quidem omnium regi et filio Dei unigenito... in his locis sanctis effudimus et effundemus. *Operæ pretium* autem putavi cœlestes hasce et divinas ostensiones silentio non præterire, quin potius bonum. Nunc enim tibi, divinamque ex his benignitatem per has literas studui afferre... ut signum producens quod in cœlo ostensum est. Atque hoc prodigium, quidem prodigium, imperator Deo dilectissime, in evangelis prædictum... nunc jam convenienter peractum est et deinceps amplius perficietur. Nam in Evangelio secundum Matthæum apertissime prædictum est. « Et tunc, inquit, apparebit « signum hominis in cœlo. »

Voyons maintenant si nous n'aurions pas eu de nos jours et sous nos yeux un analogue frappant, incontestable, et parfaitement confirmatif de la croix de Constantin (II).

· II. « LA MÊME CROIX EN 1826. » — Cette insistance périodique de la dénégation à propos de la croix de Constantin nécessite la nôtre pour des choses trop, ou plutôt pas assez connues, et surtout beaucoup trop vite oubliées.

Cette fois encore, nous allons changer de siècle et de pays (comme il est toujours permis de le faire dans une note). Au lieu de vivre dans l'année 312 de l'ère chrétienne, nous sommes en 1826; au lieu d'être à Rome, nous sommes à la porte d'un petit village du Poitou; au lieu d'assister, comme au *Ponte-Milvio*, à la lutte de deux armées prêtes à s'exterminer, nous prenons part à une paisible plantation de croix devant une humble église de campagne : ce village s'appelle Migné.